ATA DA 27ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2015, REALIZADA NO DIA

QUATRO DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE, PELA

CÂMARA MUN ICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze ,  às

quatorze horas e vinte e cinco minutos , a Edi l idade Barbarense reuniu-

se ordinar iamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-30“, nº

1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d Oeste/SP, sob

a Presidência do Vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior ,  do Pr imeiro

Secretár io Vereador Celso Ávi la  e do Segundo Secretár io  o Vereador

Emerson Luis Grippe. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente sol ici tou

que o Primeiro Secretár io   Vereador Celso Ávi la  procedesse à leitura

dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele

momento: Ademir José da Si lva, Alex Fernando Braga, Antonio Carlos

Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira , Car los Alberto Por-

tel la Fontes, Celso Luiz de Ávi la Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso, Edi-

son Carlos Bortolucci Junior , Emerson L. Grippe, Erb Oliveira Martins,

Fabiano W. R. Mart inez, Fel ipe Sanches Si lva, Giovanni José de Bonfim,

Gustavo Bagnol i Gonçalves ,  José Antônio Ferreira , José Luís Forna sar i ,

Valmir Alcântara de Ol iveira e Wilson de Araújo Rocha.Havendo quórum

regimental ,  o Senhor Presidente proclamou: Sob a proteção de Deus ,

iniciamos os nossos trabalhos . Passou -se à execução do Hino Nacio-

nal  brasi leiro.  Neste momento passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A

Ata da 26º Reunião da Ordinár ia de 2015, foi l ida confer ida e devida-

mente assinada pelos Senhores Vereadores presentes.  Logo após, o Se-

nhor Presidente solici tou a servidora , Cíntia Kreft Andrade ,  que f izesse

a leitura do Ementár io da 27ª Reunião Ordinár ia .  Logo em seguida , so-

l ic i tou ao Primeiro Secretár io que procedesse à le i tura dos nomes dos

Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento:Ademir

José da Si lva, Alex Fernando Braga, Antonio Carlos R ibeiro, Antônio

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 04 de agosto de 2015

2

Carlos de Souza, Antônio Pereira , Car los Alberto Portel la Fontes, Celso

Luiz de Ávi la Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortoluc-

ci Junior , Emerson L. Grippe, Erb Ol iveira Mart ins, Fabiano W. R. Mart i-

nez, Fel ipe Sanches Si lva, Giovanni José de Bonfim,  Gustavo Bagnol i

Gonçalves, José Antônio Ferreira , José Luís Fornasar i ,  Valmir Alcântara

de Ol iveira e Wi lson de Araújo Rocha. Em seguida, às quinze horas , o

vereador Celso Ávi la, sol ici tou a inclusão da Moção nº 432/2015 , na

Ordem do dia, o que foi  aprovado pelo Plenário. Na sequência, o vere-

ador Giovanni Bonfim  sol ici tou a inclusão  do Projeto de Lei nº

69/2015, do Projeto de Resolução nº 02/2015 e da Emenda a LOM nº

01/15 na Ordem do Dia, o que foi prejudicado por falta de pareceres .

Depois disso, o vereador Carlos Fontes  sol ici tou a inclusão da  Moção

nº 438/2015 ,  na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário.  Logo

em seguida,ás quinze horas e dezessete minutos, o Presidente sol ici tou

ao Primeiro Secretár io que procedesse à leitura dos nomes dos Vere a-

dores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José

da Si lva, Alex Fernando Braga, Antonio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos

de Souza, Antônio Pereira , Car los Alberto Po rtel la Fontes, Celso Luiz de

Ávi la Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior ,

Emerson L. Grippe, Erb Ol iveira Mart ins, Fabiano W. R. Mart inez,  Fel ipe

Sanches Si lva, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves,

José Antônio Ferreira , José Luís Fornasar i ,  Valmir Alcântara de Ol iveira

e Wilson de Araújo Rocha. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte  -

ORDEM DO DIA, f icando assim a situação das matér ias cons tantes da

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 04 de agosto de 2015

3

mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

EMENDA RESULTADO OBSERVAÇÕES

EMENDA AO PROJETO DE LEI Nº

13/2015 -  Dispõe sobre as normas

de gratuidade às pessoas maiores de

60 (sessenta) anos, nos transportes

públicos de passageiros no município

de Santa Bárbara d Oeste, denominado

Passe Livre do Idoso . Autoria da

Emenda – Vereador Felipe Saches.

 APROVADA

16 votos

favoráveis

02 ausências dos

vereadores:  Ducimar

de J .  Cardoso e Erb

O. Mart ins .

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

PROJETO DE LEI Nº 13/2015 -

Dispõe sobre as normas de gratuidade

às pessoas maiores de “0 (sessenta)

anos, nos transportes públicos de

passageiros no município de Santa

Bárbara d Oeste, denominado Passe

Livre do Idoso . Autoria da Emenda –

Vereador Felipe Saches.

APROVADO

16 votos

Favoráveis  e

02 ausências  dos

vereadores: Ducimar

de J . Cardoso e Erb

O. Martins .

Logo em seguida, às quinze horas e cinquenta e seis minutos o verea-

dor Celso Ávila  sol ici tou a dispensa da redação f inal do projeto de Lei

nº 13/2015 o que foi aprovado por todos os presentes.

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 04 de agosto de 2015

4

PROJETO DE LEI Nº 14/2015 -   Dispõe

sobre a obrigatoriedade das clínicas,

pronto - socorros, hospitais e demais

estabelecimentos de saúde, público ou

privado, informarem em local visível, o

número de pessoas que aguardam o

tempo estimado para o atendimento

médico, bem como informações sobre os

plantões . Autoria do Projeto: Vereador

Antonio Carlos Ribeiro.

ADIADO
Por tempo

regimenta l .

PROJETO DE LEI Nº 45/2015 -

Denomina a edificação a ser utilizada como

creche no bairro Dona Regina . Autoria do

Projeto: Vereador Gustavo Bagnoli. APROVADO

14 votos

favoráveis  e

04 ausências  dos ve-

readores :  Ademir da

S i l va ,  A lex F .  Braga ,

Celso Ávi la e Valm ir  A .

Ol ive ira .

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº

03/2015 -   Dispõe sobre a concessão

do Título Empresário do Ano  e dá

outras providências . Autoria do Projeto:

Vereador Celso Ávila.

APROVADO

17 votos

favoráveis

01 ausência  do

vereadore : Valmir A.

Oliveira .

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 04 de agosto de 2015

5

MOÇÕES  RESULTADO OBSERVAÇÕES

N° 419/2015: Manifesta apelo ao Exce-

lentíssimo Prefeito Municipal Dênis An-

dia, para que dê início a uma força tarefa

e por meio das secretarias municipais

realize os serviços básicos de limpeza e

organização em todos os bairros de nos-

sa cidade . Autoria: Vereador Edison

Carlos Bortolucci Jr. – Juca .

APROVADA

N° 420/2015: Manifesta apelo à Prefei-

tura Municipal de Santa Bárbara d Oeste

para implantação do Programa de Recu-

peração Fiscal (REFIS) . Autoria: Verea-

dor Giovanni Bonfim.

APROVADA

N° 421/2015: Manifesta apelo a CPFL

(Companhia Paulista de Força e Luz) para

que faça a retirada do poste quebrado

na Rodovia SP-304 (Luiz de Queiroz),

altura da passarela da Faculdade Anhan-

guera . Autoria: Vereador Ademir da

Silva.

APROVADA

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 04 de agosto de 2015

6

N° 423/2015: Manifesta apelo ao DER-

SP – Departamento de Estradas de Ro-

dagens acerca da erosão ao lado do

Jardim Gerivá, entre a Rodovia Luiz de

Queiroz – SP 304 e a Rua Juscelino Kub-

tischek de Oliveira, no município de San-

ta Bárbara d  Oeste . Autoria: Vereador

Ademir da Silva.

APROVADA

N° 424/2015: Manifesta apelo ao DER-

SP – Departamento de Estradas de Ro-

dagens acerca da construção da mureta

embaixo da passarela da Rodovia Luiz de

Queiroz (SP-304) que liga os bairros Ge-

rivá e Jardim dos Cedros, no município

de Santa Bárbara d  Oeste . Autoria:

Vereador Ademir da Silva.

APROVADA

N° 427/2015: Manifesta apelo ao Exce-

lentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Santa Bárbara d Oeste a fim de melhorar

as condições de trabalho e promover a

ampliação do Cemitério da Paz (Cabreú-

va) . Autoria: Vereador Antonio Pereira.

APROVADA

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 04 de agosto de 2015

7

Nº 432/2015: Manifesta aplauso a

Igreja Evangélica Assembleia de Deus

(Ministério Belém) do bairro Vista Ale-

gre pelo Projeto Serviço Voluntário.

Autoria“ Vereador Celso Ávila.

APROVADA

Nº 438/2015: Manifesta aplauso pela

pré- inauguração da Igreja Assembleia

de Deus-Ministério Belém, no Bairro

Jardim Vista Alegre.  Autoria: Carlos

Fontes.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

Nº 1042/2015: Requer informação acerca

do processo licitatório, na modalidade Pre-

gão Presencial n º 5’/2015 sobre o registro

de preços para fornecimento de baterias

automotivas.  Autoria: Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 1047/2015: Requer informação acerca

do processo licitatório, na modalidade Pre-

gão Presencial n º 123/2015 sobre o regis-

tro de preços para fornecimento de mate-

riais de papelaria e escritório.  Autoria:

Ademir da Silva.

APROVADO

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 04 de agosto de 2015

8

Nº 1048/2015: Requer informação acerca

do processo licitatório, na modalidade Pre-

gão Presencial n º 11’/2015 sobre o regis-

tro de preços para fornecimento de ins-

trumentos rotatórios para micro motores

odontológicos.  Autoria: Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 1052/2015: Requer informação acerca

do processo licitatório, na modalidade Pre-

gão Presencial n º 42/2015 sobre o registro

de preço para fornecimento de agente

redutor liquido de óxidos de nitrogênio

(NOx) automotivo (ARLA 32) . Autoria:

Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 1053/2015: Requer informação acerca

do processo licitatório, na modalidade Pre-

gão Presencial n º 12“/2015 sobre o regis-

tro de preço para fornecimento de indica-

dores biológicos para testes de esteriliza-

ção.  Autoria: Ademir da Silva.

APROVADO

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 04 de agosto de 2015

9

Nº 1054/2015: Requer informação

acerca do processo licitatório, na mo-

dalidade Pregão Presencial n º “2/2015

sobre aquisição de tintas acrílica e para

pintura de pisos, tinta para demarcação

viária e solventes.  Autoria: Ademir da

Silva.

APROVADO

Nº 1055/2015: Requer informação

referente à implantação de semáforo

funcionando à base de energia solar

no Município.  Autoria: Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 1056/2015: Requer informação

referente à empresa responsável pela

poda de galhos de árvore próximo a

rede elétrica do Município.  Autoria:

Ademir da Silva.

APROVADO

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 04 de agosto de 2015

10

Nº 1057/2015: Requer informações

acerca do número de multas de trânsi-

to que foram aplicadas no quadrilátero

da Rua Curitiba, Cidade Nova II.  Auto-

ria: Wilson de A. Rocha – Wilson da

Engenharia .

APROVADO

Nº 1058/2015: Requer informação

referente à construção e retirada de

uma lombada na Rua do Ouro, próxi-

mo aos números 4‘“ e 50“, no bairro

JD. Mollon.  Autoria: Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 1059/2015: Requer informação

acerca do processo licitatório, na mo-

dalidade Pregão Presencial n º 01/2015

sobre o registro de preço para forne-

cimento de aparelhos telefônicos para

uso nas dependências administrativas

das unidades escolares e Secretaria de

Educação.  Autoria: Ademir da Silva.

APROVADO

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 04 de agosto de 2015

11

Nº 1060/2015: Requer informação

acerca do processo licitatório, na mo-

dalidade Pregão Presencial n º

135/2015 sobre a aquisição de veículo

tipo Station Wagon.  Autoria: Ademir da

Silva.

APROVADO

Nº 1061/2015: Requer informações

sobre obras emergenciais de captação

de água.  Autoria: Giovanni Bonfim.

APROVADO

Nº 1062/2015: Requer informações

da Administração Municipal sobre a

falta de medicamentos na rede de dis-

tribuição da saúde no município de

Santa Bárbara d Oeste.  Autoria“ José

A. Ferreira – Dr. José .

APROVADO

Nº 1068/2015: Requer informações

acerca dos moradores de rua e depen-

dentes químicos do município.  Auto-

ria: Giovanni Bonfim.

APROVADO

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 04 de agosto de 2015

12

Nº 1069/2015: Requer informações

sobre as vielas em bairros do municí-

pio.  Autoria: Giovanni Bonfim.

APROVADO

Nº 1072/2015: De informações quan-

to à suspensão na coleta de exames da

UBS Dr. Simão Galdeman  no Jardim

Europa.  Autoria: Antonio Carlos Ri-

beiro – Carlão Motorista .

APROVADO

Nº 1073/2015: Requer informações

acerca do  Centro de Esporte e Lazer

Alcindo da Rocha – Zinhão , entre os

Bairros Jardim Vista Alegre, Parque

Residencial do Lago e Jardim Santa

Rita.  Autoria: Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 1074/2015: Requer informações

acerca de coleta de lixo na Rua

Analândia no Bairro São Joaquim.  Au-

toria: Carlos Fontes.

APROVADO

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 04 de agosto de 2015

13

Nº 1075/2015: Requer informações

acerca das residências próximas do

Ribeirão dos Toledos, nos Bairros Jar-

dim Icaraí, São Joaquim e Batagin.

Autoria: Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 1076/2015: Requer informações

acerca da situação de Escrituração de-

finitiva  da Usina Santa Bárbara.  Auto-

ria: Gustavo Bagnoli.

APROVADO

Nº 1078/2015: Requer informações

acerca da obra do Centro de Iniciação

ao Esporte, no Município de Santa Bár-

bara d Oeste. Autoria: Emerson L.

Grippe – Bebeto .

APROVADO

Nº 1084/2015: Requer informações

complementares às respostas dadas ao

Requerimento 883/2015 e demais in-

formações pertinentes à atuação do

Pátio Municipal.   Autoria: Fabiano

Pinguim.

APROVADO

Neste momento, às dezoito horas e t rês  minutos ,  amparados pelo Art igo 66

do Regimento Interno desta Casa , usaram a Tr ibuna , seguindo a ordem de

inscr ição , os seguintes Vereadores :

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 04 de agosto de 2015

14

VEREADOR APARTES HORÁRIO

Ademir da Silva  18h03 às 18h15

Erb O. Martins Ausente 18h15

Carlos Fontes  18h15 às 18h26

Valmir A. Oliveira  18h26 às 18h31

Celso Ávila Antonio C. de Souza 18h31 às 18h43

Edison C. Bortolucci Jr.  18h43 às 18h48

Antonio C. Ribeiro  18h48 às 18h59

Emerson Luis Grippe  18h59 às 19h05

Wilson de A. Rocha Abriu mão da palavra 19h05

Antonio Pereira Abriu mão da palavra 19h05

Felipe Sanches Abriu mão da palavra 19h05

Giovanni Bonfim  19h05 às 19h14

Neste momento às dezenove horas e quatorze minutos o vereador Joi Fornasari reclamou que

a ordem de inscrição de uso da Palavra Livre não foi respeitada conforme o Regimento Interno,

ficando com sua fala comprometida devido ao horário que anunciaram o seu nome para fazer

o uso, sendo assim, cobrou providências da Mesa Diretora para que este fato não se repita.

N ada  ma i s  h a vendo  a  s e r  ap r e c i ado  n a  p r e s en t e  R eun i ão ,  a  mesma  f o i

en ce r r ada  às dezenove horas e qu inze minuto . E u ,

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  (C ín t i a  K r e f t  And r ade ) ,  A s s i s t en t e  de  D i r e -

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 04 de agosto de 2015

15

ç ão ,  e l abo r e i ,  r ed ig i ,  d i g i t e i  e  r e v i s e i  a  p r e s en t e  At a  que  s e r á  l i da ,

con f e r i da  e  a s s i n ada  pe l a  Ed i l i d ade  Ba rb a r en s e .

EDISON CARLOS BORTOLUCCI JÚNIOR

–  Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE

–  1º Secretár io –

FELIPE SANCHES SILVA

–  Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO

–  2º Secretár io  –